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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội tháng 01, 

phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2021

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XH THÁNG 01
I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về nông nghiệp, nông thôn
Tập trung chỉ đạo nhân dân thu hoạch cây vụ đông và chuẩn bị các điều 

kiện phục vụ gieo cấy vụ chiêm xuân 2020-2021. Đôn đốc HTX dịch vụ nông 
nghiệp, các thôn thực hiện tốt công tác làm thủy lợi đông xuân theo đúng chỉ tiêu, 
kế hoạch. Tuyên truyền, vận động nhân dân quy vùng sản xuất tập trung các 
giống lúa lai, lúa chất lượng và tiếp tục hướng dẫn các biện pháp phòng, chống 
rét cho mạ, chỉ đạo gieo cấy đúng lịch thời vụ.

Chỉ đạo HTX dịch vụ nông nghiệp thực hiện tốt việc cung ứng giống, vật 
tư phục vụ sản xuất vụ chiêm xuân năm 2020- 2021; tiếp nhận thuốc diệt chuột 
sinh học được tỉnh, huyện hỗ trợ và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để phát động 
“tuần lễ diệt chuột” đồng loạt trên toàn xã sau khi đổ ải.

Tập trung chỉ đạo thực hiện các giải pháp kiểm soát, phòng chống bệnh cúm 
gia cầm; chủ động chống rét và phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và 
thủy sản. Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt việc tiêu độc khử trùng và 
thực hiện tốt việc kiểm soát dịch bệnh trong dịp tết nguyên đán.

Chỉ đạo, hướng dẫn HTX dịch vụ nông nghiệp, HTX thủy sản chuẩn bị đầy 
đủ các điều kiện để tổ chức đại hội thường niên theo quy định và HTX thủy sản 
đã tổ chức đại hội.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Đoàn Thẩm định của UBND tỉnh đã về 
thẩm định 19 tiêu chí nông thôn mới của xã; kết quả xã Đoàn Thẩm định đã đề 
nghị UBND tỉnh công nhận xã Quang Khải đạt chuẩn nông thôn mới.

2. Địa chính - xây dựng- giao thông và môi trường
Về quản lý đất đai: Thực hiện việc rà soát nhu cầu sử dụng đất năm 2021 

và giai đoạn 2021- 2030; rà soát, điều chỉnh quy hoạch xây dựng vùng xã đến 
năm 2030 tầm nhìn 2040 sau khi tiếp thu ý kiến của các cơ quan chuyên môn của 
huyện. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cho các hộ đề nghị cấp GCN QSD đất ở lần đầu; 
tập trung giải quyết các kiến nghị của nhân dân về đất đai- môi trường. 

 Về xây dựng: Kiểm soát tiến độ và chất lượng các công trình xây dựng cơ 
bản; tổ chức nghiệm thu và bàn giao công trình nhà lớp học 3 tầng 9 phòng và 
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công trình tường bao, lán xe của trường THCS cho nhà trường sử dụng. Đôn đốc 
đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ xây dựng Trạm y tế.

 Về giao thông: Tổ chức phát cây, dọn cỏ dọc hành lang tuyến đường liên xã 
đoạn từ cầu phao Đò Đồn đi Quyết Thắng và đoạn từ thôn Quàn đến Trạm bơm cũ.

Về môi trường: Các thôn duy trì tốt việc thu gom rác thải sinh hoạt trong 
khu dân cư; triển khai cho 30 hộ dân thôn Tân Quang thực hiện mô hình xử lý rác 
hữu cơ tại hộ gia đình.

3. Tài chính: Tiếp tục làm thủ tục chi thường xuyên, xây dựng cơ bản năm 
2020. Xây dựng dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 theo nghị quyết số 05/NQ-
HĐND ngày 31/12/2020 của HĐND xã để gửi Kho bạc và Phòng Tài chính- Kế hoạch.

II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ- XÃ HỘI
1. Giáo dục: Chỉ đạo các nhà trường tổ chức sơ kết học kỳ I, triển khai 

nhiệm vụ học kỳ II năm học 2020- 2021; chỉ đạo Trường Tiểu học tổ chức thực 
hiện tốt chương trình "Xuân yêu thương" của Tỉnh đoàn. 

2. Y tế: Thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; khám 
sàng lọc bệnh không lây theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. Tăng cường 
chỉ đạo đợt cao điểm phòng, chống dịch Covid-19 trong dịp Tết Nguyên Đán Tân 
Sửu 2021 trên địa bàn xã. 

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao: Tập trung tuyên truyền Đại hội 
đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; 91 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản 
Việt Nam và các nhiệm vụ chính trị khác của địa phương. Triển khai kế hoạch giao 
lưu văn nghệ mừng Đảng, mừng Xuân Tân Sửu. Hoàn thiện hồ sơ xét duy trì giữ 
vững danh hiệu Làng văn hóa 5 năm đề nghị tỉnh tặng bằng khen cho thôn Vũ Xá.

4. Chính sách xã hội, lao động, việc làm
Các chế độ chính sách cho người có công và các đối tượng bảo trợ xã hội 

được thực hiện kịp thời, đúng đối tượng và quy định của nhà nước. Hoàn thiện hồ 
sơ cho 04 cụ từ đủ 80 tuổi trở lên và 09 trường hợp hưởng trợ cấp và điều chỉnh 
trợ cấp người khuyết tật. Nhận 116 bằng chúc thọ cho các cụ tuổi tròn và trên 100 
tuổi. Nhận tiền quà của Chủ tịch nước cho 321 đối tượng với số tiền là 
96.900.000 đồng, quà tỉnh cho 332 đối tượng với số tiền 166.000.000 đồng; trợ 
cấp khó khăn cho 31 hộ với số tiền là 9.300.000 đồng.

Lập danh sách cho 05 trường hợp người khuyết tật có hoàn cảnh khó khăn 
được tặng quà của Hội người tàn tật và trẻ em mồ côi tỉnh Hải Dương. Nhận quà 
bằng hiện vật cho các đối tượng người có công vào ngày 28/01/2021.

III. CÔNG TÁC QUỐC PHÒNG-AN NINH; TIẾP DÂN, TƯ PHÁP- HỘ TỊCH

1. Lĩnh vực Quốc phòng
Thực hiện tốt công tác thâm nhập "3 gặp, 4 biết" đối với công dân đủ điều 

kiện SSNN năm 2021; hoàn thành việc hiệp đồng nhận quân với các đầu mối đơn 
vị nhận quân và thực hiện việc chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ. Tổ 
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chức gặp mặt, đón tiếp, tặng quà động viên và đăng ký vào ngạch dự bị cho 05 
quân nhân hoàn thành NVQS xuất ngũ tháng 01/2020. Tiếp tục triển khai thực 
hiện chế độ chính sách đối với những người tham gia Dân công hỏa tuyến theo 
Quyết định 49/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Lĩnh vực An ninh trật tự
Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững; nắm 

chắc hoạt động của người nước ngoài và các tôn giáo. Trong tháng đã tổ chức 14 
buổi tuần tra, mật phục và hoàn thiện hồ sơ xử lý 01 vụ việc liên quan đến trật tự 
xã hội. 

Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống các hành vi sai phạm về 
pháo và thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

Phối hợp tốt với BCH quân sự xã trong việc khám tuyển nghĩa vụ quân sự 
và tham mưu, lựa chọn 02 công dân xem xét nghĩa vụ Công an năm 2021.

3. Công tác tư pháp hộ tịch
Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân tại bộ phận một cửa UBND xã; trong 

tháng đã thực hiện được 258 hồ sơ thủ tục hành chính cho công dân. Các hồ sơ 
được giải quyết kịp thời, đảm bảo đúng quy định, hồ sơ tiếp nhận không để tồn 
đọng, không có hồ sơ quá hạn.

4. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư
Tổ chức việc tiếp công dân của lãnh đạo UBND hàng tuần theo đúng quy định. 

Tiếp nhận 02 đơn trong đó 01 đơn đề nghị, 01 đơn kiến nghị, đã giải quyết 01 
đơn và 01 đơn đang xác minh, làm rõ.

  5. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ
Điều tra các hộ chăn nuôi trên địa bàn theo yêu cầu Chi cục Thống kê.
Hoàn thiện hồ sơ đề nghị xếp lương cho 01 cán bộ xã theo quy định. Triển 

khai các văn bản có liên quan đến bầu cử Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp 
nhiệm kỳ 2021- 2026.

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

- Chất lượng tham mưu, đề xuất xử lý công việc của một số công chức còn 
chưa cao; chất lượng tham mưu các văn bản ban hành còn nhiều hạn chế. 

- Việc phát hiện, ngăn chặn vi phạm về đất đai, mộ chí của một số thôn 
chưa tốt và chỉ vào cuộc khi có chỉ đạo của UBND xã.

- Một số đơn thư thuộc lĩnh vực đất đai giải quyết chưa dứt điểm.
B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 02

1. Về nông nghiệp, nông thôn
Tập trung chỉ đạo HTX DVNN cung cấp đủ nước đổ ải, tưới dưỡng cho 

lúa. Chỉ đạo nhân dân tranh thủ những ngày nắng ấm, nhiệt độ trung bình trên 



4

150C tập trung cấy cho kịp thời vụ, cấy xong trước ngày 28/02 và tuyên truyền, 
vận động nhân dân gieo cấy hết diện tích. Tổ chức thực hiện tốt kế hoạch đánh 
chuột đợt I.

Tiếp tục hướng dẫn các hộ chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản áp dụng các biện 
pháp chống rét cho gia súc, gia cầm và các đối tượng thủy sản chịu rét kém.

Rà soát đàn gia súc, gia cầm để chuẩn bị công tác tiêm phòng vụ chiêm 
xuân 2021.

Tổ chức phát động Tết trồng cây Xuân Tân Sửu 2021.
2. Địa chính - xây dựng, giao thông và môi trường
Đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ quy hoạch chi tiết Chợ và Điểm 

dân cư thôn Nhũ Tỉnh để trình UBND huyện phê duyệt.
Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ cho các hộ đề nghị cấp GCN QSD đất ở lần đầu.
Tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân thực hiện đúng Luật đất đai và các quy 

định của pháp luật về đất đai trên địa bàn xã để hạn chế đến mức thấp nhất những 
vi phạm mới về đất đai, môi trường. 

Giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường liên xã, vận động 
nhân dân tích cực dọn dẹp đường làng ngõ xóm và trồng hoa dọc hai bên tuyến 
đường liên xã, đường thôn. Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường trong dịp Tết 
nguyên đán Tân Sửu 2021.

3. Tài chính: Tiếp tục hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường 
xuyên và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Kiểm soát chặt chẽ việc thu chi 
ngân sách đảm bảo đúng chế độ quy định.

4. Giáo dục: Tiếp tục duy trì tốt việc dạy và học chương trình kỳ 2 năm 
học 2020-2021; làm tốt công tác tuyên truyền và triển khai cho các em học sinh 
khối THCS, tiểu học ký cam kết không vi phạm các quy định về tàng trữ và đốt 
pháo nổ.

5. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho 
nhân dân; cần nâng cao tình thần, thái độ phục vụ và mở rộng các khâu chăm sóc 
bệnh nhân. Tiếp tục thực hiện đợt cao điểm về công tác phòng, chống dịch bệnh 
Covid-19, ngăn chặn những trường hợp nhập cảnh trái phép về địa phương nhằm 
phòng, chống dịch Covid- 19 bùng phát trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu.

6. Về Văn hóa – Xã hội
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, thể thao mừng Đảng, mừng 

xuân 2021. Triển khai kế hoạch tham gia giao lưu pháo đất cổ truyền huyện Tứ 
Kỳ tại xã Đại Hợp.  Triển khai đến các thôn đăng ký danh hiệu gia đình văn hóa 
năm 2021.

Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, tổ chức thăm, tặng quà các gia 
đình đối tượng chính sách, người có công với cách mạng; tổ chức chúc thọ, mừng 
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thọ người cao tuổi nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 đảm bảo trang trọng, 
an toàn, tiết kiệm.

7. Công tác Văn phòng- Thống kê, nội vụ
Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản 

lý, cán bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.
Tiếp tục triển khai thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.
8. Tư pháp- hộ tịch và tiếp dân: Duy trì thường xuyên công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. Thực hiện nghiêm việc tiếp công dân; giải 
quyết kịp thời các đơn thư khiếu tố

9. Về Quốc phòng- An ninh
- Công tác quốc phòng: Quản lý chặt chẽ nguồn thanh niên đủ điều kiện 

sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 và chuẩn bị các điều kiện tổ chức giao quân an toàn, 
đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng và thời gian; quản lý tốt quân số dự phòng, 
sẵn sàng bù đổi theo chỉ đạo của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện. Cử đủ người 
tham gia Lễ ra quân huấn luyện và phát động phong trào Thi đua quyết thắng 
năm 2021. 

- Công tác an ninh, trật tự: Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú; đảm bảo 
an ninh, trật tự an toàn xã hội, giữ vững ổn định tình hình nhân dân, nắm chắc các 
hoạt động tôn giáo trong dịp tết. Tăng cường công tác phòng chống cháy nổ, thực 
hiện tốt đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ tuyệt đối an toàn Tết 
Nguyên đán Tân Sửu 2021. Kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về 
quản lý, sử dụng pháo trong dịp Tết Nguyên đán.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận
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